UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

RESULTADO DA APRECIAÇÃO DO RECURSO INTERPOSTO À

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Mestrado Acadêmico em Ensino de Ciências e
Educação Matemática (MAECEM) da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), no uso de suas
atribuições e de acordo com a RESOLUÇÃO UEPB/CONSUNI/39/2013,e o EDITAL 001/2014 -
SELEÇÃO PARA MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA - TURMA 2014, torna público o resultado da apreciação do recurso interposto à
Prova Escrita: Conhecimentos Específicos e Dissertação, primeira etapa do processo de seleção.

ESCLARECIMENTOS:

1. A prova constou de duas dissertações (PARTE A e PARTE B).

2. A PARTE A- envolveu um tema de conteúdo de conhecimentos específicos de Matemática
valendo 5,0 (cinco) pontos, que foi selecionado a partir de um tema sorteado de um total de 5 (cinco)
pontos previamente divulgados para cada área específica. O candidato deveria mostrar profundo
domínio do tema sorteado, destacando seus principais conceitos, ideias, procedimentos e
aplicações.

3. A PARTE B – Envolveu uma dissertação abordando um tema da Educação Matemática valendo
também 5,0 pontos, que foi selecionado a partir de um tema sorteado de um total de 5 (cinco)
pontos previamente divulgados para cada área específica. O candidato deveria mostrar profundo
domínio do tema sorteado

DECISÃO:

Uma comissão de correção de três docentes fez uma revisão da prova conforme solicitada pela
candidata e tomou a seguinte decisão:

 INDEFERIDO, ou seja, a comissão manteve a nota anterior da candidata Lindyana
Albuquerque de Souza (4,8 - quatro vírgula oito).

Campina Grande 06 de agosto de 2014.

José Joelson Pimentel de Almeida - Comissão de Correção

John Andrew Fossa - Comissão de Correção

José Lamartine da Costa Barbosa - Comissão de Correção

Márcia Adelino da Silva Dias
Presidente da Comissão de Seleção